



Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Przebieg choroby wynosi:
 W miejscu 16 zł. w a. 10 8 zł. w a. 4 zł. w a. 1 zł. 35 ct
 Na prowincji z przesyłką pocztową 20 - - 12 5 - - 6 - - 2 - - 70
 W Państwie Niemieckim 24 - - 13 6 - - 5 - - 1 - -
 W Wietnamie, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach 28 - - 14 7 - - 3 - - 25
 Półroczny numer kosztuje 8 ct, z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Skrzynki pocztowej A. Olezwickiego nr. 2 i Piłsna, al. Kurka Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.
Przebieg choroby przyjmuje się tylko na cały miesiąc.
 Listy i pieniężni i praktyki pieniężne na przebieg choroby (inzeraty) udruga się nadają franco do Administracji **Nowej Reformy** w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niesfrankowanych nie przyjmujemy.
Redakcja nadawanych *Esakiya* nie swaraca.
 Adres Redakcji i Administracji: **Ulica św. Jana Nr. 13.**
Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Przebieg choroby przyjmuje:
 samiejsewa; Administracja *Nowej Reformy* i wszystkie urzędy powiatowe; miejscowa; Administracja *Nowej Reformy*. — Magazyn nowości H. A. Grigara i Główna turlak w Ryku. — Agencya J. Hoppsa i A. Salomonskiej, Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karłński, Sukienico. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Klara, al. Karmelicka, 18. **Zamiejsewa** przebieg choroby i ogłoszenia przyjmuje: Bursi dzienników: W Leuwie Ludwik Plach, al. Karła Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pils. — W Przemysku Hossala. — W Jarosławiu Krysztofa. — W Wiedniu pp. Hasenstala i Vogela (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bawli i Wrocławiu). — A. Opell, R. Moser (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Duker, H. Schales, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lerette, directeur, Rue Casimiria, 61.
 Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja na opłatę od miejsca wiersza drobny piśmie (poit), za pierwszy raz 10 ct, za każdy następny raz po 5 cent. — Nadanym po 20 centów od wiersza za każdy raz. — Niekrotologia po 15 ct. od wiersza. — Główny piśmie po 50 ct. od wiersza. — Kolumny do *Nowej Reformy* (prospekty, cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 str. od 100 ogł. dla zamiejsewych, a 50 ct. od 100 ogł. dla miejscowych prenumerat. Należność udruga się naprzód nadsłać przekazem pocztowym lub garem, do ust garkę. Podczas pobytu na sali chorych, nie wolno im ust otwierać. Mówiono, że ordynujący lekarz Dr. Poch wdziewa maskę na twarz — ale to nieprawda. Również tylko za pomocą waty chroni zewnętrzne drogi oddechowe przed zarazkiem. Dr. Poch zastrzyknął sobie podobną dawkę serum dżumowego, aby uzyskać większą odporność wobec zarazy.
 Ponieważ pierwszy wypadek dżumy zdarzył się na klinice prof. Nothnagla, przeto przeciw niemu zwracają się ataki z wielu stron. Charakterystycznym jest, że paryski *Temps* dnia 20 t. m. podał depeszę z Wiednia o śmierci prof. Nothnagla i umieścił obszerny nekrolog dzielnego uczonego. Prof. Nothnagel sam musiał zaprzeczyć tej wieści i zatelegrafował do *Tempsa*: *«Hueceusement je ne suis pas mort, je me pore bien»*.
 Wczoraj w niedzielę otrzymaliśmy następujące telegramy:
 Wiedeń, 23 października. Dr. Müller umarł dziś o godz. 4^{1/2} rano. Wiadomość o śmierci młodego badacza, który padł ofiarą swego zawodu, rozeszła się w stolicy dosyć szybko. Wywołała ona wszędzie objawy szerszego współczucia, albowiem wszędzie prawie oddawano się żwonnej nadziei, że dr. Müller będzie uratowany. Los dra Müllera tem bardziej wyda się tragicznym, że wrócił on z Indyj zupełnie zdrowy, aczkolwiek bawił tam w czasach, przed najgroźniejszą szalą straszną chorobą. Kiedy niedawnym czasem ukończył dzieło o dżumie, którą z polenicy wiedeńskiej Akademii umiejętności w Indjach studiował. Młody klinicyzta rokował wielkie na przyszłość nadzieje — toż strata jego jest bardzo bolesna.
 Wiedeń 23 października. Zwiłki zmarłego lekarza Müllera zawiąnięto w obszerne płótno, nasycone sublimatem. Włożono je następnie do zdesygnifikowanej trumny drewnianej a potem do metalowej. Pogrzeb odbędzie się jutro o 6 rano. Wezmą w nim udział tylko najbliżsi zmarłego w pewnej odległości. Także kładzie kropić będzie zwiłki z dłuższej odległości.
 Wiedeń, 23 października. Stan chorej Albinie Pecha a żadnych nie daje nadziei. Ciężota ciała wynosiła dziś rano 41^o, w południe 38^o 60, tężno 104, ilość oddechów na minutę 37. Jest przytomną, nie ma wymiotów, ani bólu głowy, płocoin mierna ilość.
 Postągwiczka Hohegger spała przez noc dobrze, rano szarżyła się na klucie w boku. W południe doznawała bólu w okolicy krzyża. Apetyt ma dobry, stan jej zdrowia niepodejrzany.
 Służący Noe, ordynujący u żadzionych lekarz, dr. Poch, i trzy dalsze osoby internowane w szpitalu Franciszka Józefa, mają się zupełnie dobrze.
 Lekarze miejscy nie stwierdzili żadnych podejrzanych objawów u nikogo z pośród osób, zostających w obserwacyi.
 Wiedeń 23 października. Stan zdrowia wszystkich w szpitalu Fr. Józefa internowanych osób jest tak pomyślny, że zarazę trzeba uważać jako ograniczoną do trzech tylko wypadków. Stan posługaczki Pechy polepszył się nieco, mimo to jednak niebezpieczeństwo dotąd grozi jej życiu.

Kraków, 24 października.

Gorszący przykład niekarności politycznej i obywatelskiej dała większa własność w powiecie dąbrowskim. Dlatego, że mniejsza własność uznała za stosowne wybrać ze swej kuryi 12 chłopów, usunąć więc większą własność od udziału w wyborach. Jeden z najrozsądniejszych właścicieli polskich, biorących czynny udział w życiu publicznym, poseł Jakób Bojko, pisze w tej sprawie w *Kuryerze Lwowskim*: „Dopóki było w Radzie 2 lub 3 chłopów, zwykle „starszych z bractwa“, chłopów, którzy uważali sobie za największe szczęście, gdy im tam być pozwolono, dopóki tych paru chłopów milczało, jak ryba w wodzie, panowie byli kontenci i wszystko było im dobrze. Chciał który drogi, choćby do samej stajni, to ja miał, chciało do lasu, to ja miał, a ci chłopci, co zasiadali wówczas w Radzie, nawet nie wiedzieli, o czym radzono. A że był tu i ówdzie zyczaj, że prezes, czy tam kto inny, dawał zwykle po posiadaniu jakis wyżerek (?), to ci chłopcy byli w siódmym niebie, gdy który z nich coś krapnął i cygare od pana X. wykurzył. Ale wszystko na świecie ma swój koniec, nie też dżumę, że i te złote czasy — a mówię tu o powiecie dąbrowskim — musiały się skończyć. Ludzie rozumniejsi, widząc, jak „koszule Rady powiatowej“ możni na siebie prawie całą wciągają, a chłopcom zostają zaledwo końce rękawów, po części chłopów nawoływać, aby się cisnęli do Rady powiatowej, bo mają do tego prawo“.

Mniejsza własność poczęła tedy w Dąbrowskiem wybierać chłopów do Rady powiatowej; wybrała ich zrazu 8, w r. 1896 wszystkich 12, teraz zaś ten sam eksperyment powtórzyła.
 Podziałem on, jak dynamit: rozsądził całą Radę. Pokazuje się, że jak zwykle w takich rzeczach, rozchodziło się nie o rzecz, lecz o osoby. Nie o skład Rady powiatowej szło tutaj secesjonistom, lecz o przydykum; więc ambicja polechana przyłączała się do niechęci wobec kandydatów chłopskich i wytworzyła sytuację, bardzo niepoehlebnie świadcząca o karności i poezuciu obywatelskich obywatelskich większej własności powiatu dąbrowskiego. Albo chłopci mają prawo czynnego i biernego wyboru do Rady powiatowej, a wtedy dowolny z niego mogą robić użytek, — albo prawa tego nie mają i wtedy jedynie można im racjonalny uczynić zarzut, że „swoich“ wybierają z kuryi mniejszej własności. — Ze zaś pod tym względem rzecz jest rozstrzygnięta i dwóch zdań tutaj być nie może, — więc upór większej własności w powiecie dąbrowskim mógłby być wprost śmiesznym, gdyby nie świadczył o niesłychanym samolubstwie politycznym i złej woli wobec ludu tych, którzy mu za opiekunów się narzucają. Bo przecież równie usprawiedliwioną jest pretensya szlachty, aby z jej grona wybierano członków Rady powiatowej z kuryi mniejszej własności, jak usprawiedliwione byłoby żądanie chłopów, aby szlachta z pośród nich wybierała członków Rady z kuryi większej własności.

Postępowanie przedstawicieli obszarów dworskich w Dąbrowskiem wywołać powinno obrzenie nie tylko w sferach ludowych i demokratycznych, lecz także wśród ziemian wogóle, bez różnicy przekonań politycznych. Przecież w krakowskiej Radzie powiatowej za nią zasiada także 12 chłopów, — a mimo to większa własność nie osunęła się od wspólnej z nimi pracy i dala budujący przykład zgodnego pożytku z własnością. Powiat też nie stracił na tem, że właściciele mają w jego reprezentacyi takich przedstawicieli, jakich za najodpowiedniejszych uznali. Najwidoczniej Kraków. bądź co bądź, przed jego podjęciem się po skutkami postępu i sprawiedliwości publicznej, niż Dąbrowa.

Z powodu procesu Färberów.

Ze sfer prawnych piszą nam: Niedawno przeprowadzony proces przeciw Färberom o zabicie strażnika propinacyjnego, wykazał brak wszelkiej energii władz interesowanych. Nie robiąc nikomu zarzutu, musimy zwrócić uwagę na kilka okoliczności ogólniejszej natury, które są przyczyną owego braku energii władz, a stąd ogół narażają na dotkliwą szkodę.
 Pierwszą z przyczyn niedołężnego funkcjonowania władz bezpieczeństwa publicznego jest nie odpowiadająca celowi oszczędność pieniężna. Jeżeli nie idzie o czyn polityczny, lub o wysoka osobistość, to przedewszystkiem apokuleje władza, aby komisji nie wystać, bo to kosztuje. Niedawno powiem sędzia śledczy na powiecie, otrzymanym doniesieniem, że jakas kobieta tak „uszkodzona“, iż leży umierająca, pojechał natychmiast na miejsce czynu, aby ją prześluchać jeszcze przed śmiercią. Pokazało się, że kobieta wcale tak chorą nie jest, aby śmierci obawiać się można. Sędzia dostał upomnienie za to, że naraził skarb na kosztą, jadąc bez wniosku prokuratora. Gdyby był nie pojechał, a kobieta umarła, wytoczonyby mu dyscyplinarkę za to, że nie pojechał. Sędzia śledczy więc musiałby być natchniony przez Duchą świętą, aby wiedzieć, kiedy jechać, a kiedy nie jechać, bo i w jednym i w drugim wypadku może się narazić na przykre następ-

stwa. Prawdopodobnie sędzia Brożek, ganiony o to, że nie zrobił oględzin miejscą zbrodni u Färberów, byłby (wobec tego, że pierwszego śledztwa zaniechano) dostał upomnienie, gdyby pojechał był na oględziny, bo naraził skarb na kosztą podróży i wyjechał bez wniosku prokuratora na koszt państwa. Należy zatem zostawić swobodę sędziemu śledczemu, a nie czynić go tylko wykonawcą wniosków prokuratora. — Naturalnie, trzeba sędziemu śledczemu mianować nie pierwszego, prosto z igły prawnika, ale doświadczonego człowieka.

Oszczędność w wydatkach sprawiedliwości jest często oburzająca. Telegraf, telefon, nie istnieją dla sądów, bo to za droga! Niedawno, gdy okradziono pewną instytucję na tysiące, zażadano seigniora zbiegłego złodzieja. Dyrekcya policji zażądała jednad zaliczki na telegrams i kosztą urzędniczą. Więc na cóż my płacimy podatki? Owa instytucya płaciła lata całe podatki (naturalnie także na policje), a gdy raz przyszła potrzeba odwołać się do postugi policji, kasano jej za to jeszcze płacić osobno. — Dzięki temu, skarb oszczędził sobie wydatku, złodziej uciekł, a instytucja dość już straciła przez kradzież, żeby miała jeszcze do niej dopłacać policji.

Taki system jest niemożliwy w cywilizowanym państwie. Sąd, policya, nie powinny, w razie potrzeby, kierować się skąpstwem, ale dążyć do celu sprawiedliwości, chociażby nawet wypadło zapłacić za telegraf, jazdę i t. d.

Zbrodnia Färberów wynika z chęci pozbycia się strażnika i umożliwienia przez to sprzedaży piwa w zakazanych ilościach. To przekroczenie szynkaraske jest codzienne na prowincyi. § 138 ustawy przemysłowej dopuszcza odebranie konsensusu w razie powtórzenia się przekroczenia. Tymczasem w praktyce starostwa nigdy konsensusu nie odbierają, lecz zadawalniają się karaniem szynkaras grzywnami pieniężnymi. Każdy szynkarz wie zatem z góry, że co najwyżej zapłaci karę, ponieważ zaś na szwindlu zarobi kilkakset złr., przeto płaci chętnie pewien procent na kary. Przekroczeniem tym nigdy się nie zapobiegnie, jeżeli władze będą omijać § 138 b, c. ustawy przemysłowej. Odebranie kilku konsensusów może wyrzucić wpływ odstraszający na innych i zapobiedz nieuczciwej konkurencyi, prowadzonej dziś bezpiecznie bo tylko z ryzykiem zapłacenia paru złr. „na wyładek nieudania się interesu“. Należy więc polecić magistratowi i starostom, aby § 138 ust. przem. stosowali, jeżeli nie z surowością, to przynajmniej z rozsądkiem. Patrząc na szynkaras, „urządzącego“ spokojnie, mimo że kilkakrotnie był karany, jest tylko świadectwem nieudolnej pobłażliwości władzy, zaprzeczeniem sprawiedliwości.

Źródłem rozpajania chłopów nie są obecnie karczny po wsiach i miasteczkach, ale handle „napojów słodzonych w opieczętowanych butelkach“ i c. k. trafiki! Właścicielowi „handlu napojów słodzonych w opieczętowanych butelkach“ nie wolno niyb szynkować. Zrozumiawsz jednak ten zakaz sprytnie w ten sposób, że chłopu, który zamiast jednego lub dwóch kieliszków, kupuje całą butelkę „wody ognistej“, pożyczą się kieliszka, i chłop wypija miksturę nie „w handlu napojów słodzonych w opieczętowanych butelkach“, ale w sieni, na dziedzińcu lub w ogródku koło handlu, *ad hoc* się znajdującym. Nieraz można widzieć gromady pijących z owych „opieczętowanych butelek“ w sieni „handlu napojów“. Ale to nie nazywa się „szynkiem“, to wolno, to jest obeścieniem ustawy. Na to starosta nie zwraca uwagi, żandarm, tak chętny do areztowania wyborców, spokojnie przechodzi koło tego widoku zajmujących się włóścian, nie spostrzegając braku tablicy z tekstem ustawy o pijaństwie.

Umieszczenie trafik po szynkach popiera także nieopositole pilatowo, bo jeden i drugi, słabej urody, kmiotek wstępuje tylko z zamiarem kupienia sobie „krótkiego“, gdy w tem widok tę czowych kolorów flaszek sprowadza mu ślinke do ust. Choćby dneh silny, ale ciążo mdłe, — więc napije się wódk! W interesie zapobieżenia opilatwu, w interesie godności herbu państwa, który nie powinien wisieć nad każdym szynkiem, nie należałoby trafik umieszczać po szynkach, lecz w osobnych lokalach, tem bardziej zaś odosobnione od szynków powinny być kantory loteryjne, bo długie narady nad „dobrym numerem“ są najlepszą okazyą do skuszenia się na wódkę. Należałoby więc najsurowiej polecić zwierzechnościom gminnym, aby nie dozwolily na pijatki w sieniach i dziedzińcach handlow napojów słodzonych, a trafiki i loterye należałoby uwolnić od sąsiedztwa z wódką.

Obchodzenie ustawy, niewykonywanie jej, głównie daje się we znaki po prowincjonalnych miasteczkach i wsiach, ale i Kraków od tego nie wolny. Możnaby całą litanię takich przekroczeń wypisać — odkładam to sobie na inny raz — obecnie zaś zwracam uwagę na szwindel, popełniany przez napisy sklepowe. Wedle ustawy, handlujący ma używać swego imienia i nazwiska (z wyjątkiem firm protokółowanych, przechodzących na następców). Firm rzeczowych może używać tylko spółka akcyjna np. „Feniks“ itp. Tymczasem u nas pełno szwindłów „Zastępstwo fabryki flaszek w Graczu“, *Au bon szwindel*, „Maison Rouge“ itd. bez imienia i nazwiska, tak że oszukany nie wie, kogo ma się czepiać. Przed paru laty nakazał magistrat

dopisać na szyldach imiona kupców, obecnie już się tego nie pilnuje, a dawny nakaz obchodzić się w ten sposób, że imię zastapiono jedną literą, obok której drobniutko dopisano resztę imienia, tak, że bez lunety nikt się całego imienia nie doczyta. Ułatwia to w razie bankructwa przemalowanie imienia, bo zamiast przerabiać Maurycego na Maryę zostaje M. jak było a resztę się dopisuje! (Widę ulicę Grodzką!) Rzecz magistratu jest nie tylko wydać jakiś nakaz, ale i dopilnować, aby go wykonano, a przy udzieleniu konsensusu lub karty przemysłowej dopilnować umieszczenia imienia i nazwiska właściciela na handlu.

Prof. Bujwid o dżumie.

(Interview). (cz.) Z polecenia redakcyi udałem się do znakomitego naszego uczonego, chcąc zasięgnąć jego zdania w żywej na dziś, z powodu wypadków w Wiedniu, sprawie dżumy. Prof. Bujwid z wszelką gotowością uczynił żadany prośbie mojej i rozpoczął od ogólnego wywodu o groźnej chorobie.

„Dżuma — mówił — w średnich wiekach często nawiedzała Europę w ogóle, a Polskę w szczególności. Znana była u nas pod nazwą „moru“ lub „morowego powietrza“. Kraków nawet przez „mor“ kilkakrotnie był wyludniony. Według kronik Bielskiego w r. 1548 zmarło w Krakowie ludzi 200.000 (nie wiem skąd ich tyle się wzięło), w roku 1650 — 40.000. Kłeska ta wypędziła Tatarów z Polski. Ostatnia większa dżuma przebiegła przez Europę w r. 1813 — i wystąpiła głównie w Besarabii, Odesie i Chersonie. Znana dżuma wlefała w r. 1876, którą badał jako przedstawiciel austriackiej rady zdrowia, ś. p. protomedyc dr Biesiadcki, bardzo przedko wygasał, tak że gdy komisya tam przybyła, już właściwie żadnego wypadku dżumy nie było“.

— Czy zarazek dżumy został dokładnie zbadany? — Tak. Został on dokładnie odkryty przez Yersina, ucznia Pasteura, z którym w instytucyi francuskiej wspólnie w r. 1894 pracowałem. Od tego czasu zarazek ten zostaj zbadany przez wszystkich prawie bakteriologów po rozmaitych zakładach naukowych, a więc i u nas w Krakowie. Z badań tych okazało się, że jest to bakteria formy laseczkowatej, nieco podobna do bakteriy duru brzusznego, ale krótsza i grubsza. Bakteria dżumy działa zabójczo bardzo silnie na różne zwierzęta domowe, dla człowieka jest również zgnęb. Śmiertelność u chorych na dżumę wynosi 80 do 90%.

— Jaką drogą dostaje się zarazek do organizmu? — Zakażenie odbywać się może w sposób bardzo rozmaity: przez pośrednictwo skaleczenia, a nawet drobnego drągnięcia naszórka lub błony śluzowej. — drogą oddechową, gdy się wdycha zarazek, wykaszliwany przez chorego. Twierdzą też niektórzy, że dżuma dostaje się może do organizmu ludzkiego drogą przewodu pokarmowego. Z doświadczeń wynika, że zarazek jest tylko niebezpieczny dla bezpośredniego otoczenia chorego, a nadto udzielać się może przez wydzielinę. Przez powietrze zarazek dżumy nie udziela się. Udziela się tylko w bezpośredniej styczności z chorym lub przedmiotami, pochodzącymi od chorych: przez pościel, bieliznę, ubranie. Zarazek jest mało odporny na czynniki dezynfekcyjne, skutkiem czego łatwo daje się zniszczyć. Suszenie w powietrzu niszczy zarazek dżumy w ciągu 3 do 5 dni, — światło słoneczne w kilku godzinach. Niszczą go bardzo łatwo słabe rozczyzny sublimatu, kwasu karbolowego i lotnych olejków. Najczęściej źródłem zakażenia jest ropa gruźlowa, oraz płocoiny chorego; dlatego epidemia dżumy rozwija się najpilniej wtedy, gdy się nie zachowuje porządku i czystości przy chorych. Zwykle szerzy się rodzinami.

— Jakie są środki lecznicze i zapobiegawcze wobec tej choroby? — Yersin odkrył nie tylko zarazek, ale i skuteczne lekarstwo: surowicę przeciw dżumow, stosowaną z wielkim pożytkiem, szczególnie w pierwszych początkach choroby. Otrzymałem się ją w ten sam sposób, co surowicę przeciwbłoniczą. Niemiecy badacze do ostatnich czasów zaprzeczali skuteczności tej surowicy i temu uporowi, rzecz można, zawiść — należy wypadki śmiertelne, jakie wydarzyły się w Wiedniu. Można bowiem powiedzieć, że surowica dżumowa jest mało skuteczna, ale skuteczniejsza i bardziej racjonalnego środka na tę chorobę nie ma.

— Jak wytyłomaczyć wypadki wiedeńskie? — Zakażenie powstało musiało w Wiedniu wskutek nieostrożnego obchodzenia się służby z zarazkiem. Zarazki takie zresztą w sta nie żywym nie powinny się być dostać do rąk służącego, podobnie jak materyj wybuchowych nie można dawać człowiekowi, z niemi nieobeznanemu.

— Kto tu zawinił? — W znacznej części przyczyną całej tej sprawy leży w braku pomieszczenia i w braku sił pomocniczych, jakie w naszych zakładach naukowych, szczególnie w pracowniach bakteriologicznych, częstokroć dopiero za pomocą

prywatnych usiłowań zwaćczal musimy. Walcząc z zarazkami i narażając życie własne, powinniśmy od rządu i społeczeństwa mieć lepiej zabezpieczoną możność pracy i odpowiednio urządzone zakłady.

— Czy istnieje jakie niebezpieczeństwo rozwelezenia zarazy, i o ile w takim razie Kraków by był zagrożony?

— Środki, przedsięwzięte przez wiedeńskie władze sanitarne, uważać należy wobec znajomości warunków, w jakich szerzy się zarazek, że zupełnie wystarczające do ograniczenia i zwierzania zarazy. Z zupełną stanowczością stwierdzić można, że zaraza wobec tego poza mury *Allgemeines Krankenhaus* nie wyjdzie, tem bardziej, że stosują tam środki ostrożności, prawie pedantyczne. O niebezpieczeństwie dla Krakowa nie ma co nawet i mówić“.

Podziękowałem uprzejmie szanownemu profesorowi. Wyczerpujące uwagi prof. Bujwida o dżumie spieszałem, nie wątpiąc, że dla czytelników naszych będą one bardzo zajmujące.

Dżuma.

Wiedeń, 23 października.

(cz.) Trzeba przynajmniej, że wzruszeń mamy wiele. Po dniach ogólnej żałoby, w jaką pogrążył Wiedeń tragiczny zgon cesarzowej, nowa klęska nawiedziła stolicę Austrii, w postaci groźnej na razie nieuchwytniej choroby. Widmo dżumy rozpostarło swe śmiercionośne ramiona. Uległ jej pierwszy Barisich, słujący instytutu patologicznego. W jaki sposób nabawił się zarazy, nie stwierdzono; nieostrożność przypisał życiu własnem. Czy zaraził się położyliwszy papiersko blisko szkiełek doświadczalnych, czy stłukł epruwetkę i nie dosyć dokładnie zdezynfekcyo nował swoje ręce — tego, docie nie zdołano. Faktom jest, że był mało inteligentny, bo gdyby cokolwiek znalazł się na tem, jak niebezpieczne są eksperymenty, w których jako posługacz brał udział, byłby ostrożniejszy i bardziej uważny. Lubiał się także upijać — w ostatnim tygodniu dwa razy był w nietrzeźwym stanie. Zastruci wtedy zupełnie świadomość koniecznego zachowania ścisłej ostrożności, jaką mu zalecił lekarze, czyniąc doświadczenia z bakteriami i niewytłomaczonym sposobem nabawił się zarazy.

Wypadek ten, a i następne (Pecha, dr. Müller) wywołał w Wiedniu silne zaniepokojenie i zwrócił uwagę na wiele niedostatków, sporo niedomagani, jakie panują w pierwszym zakładzie klinicznym w Austrii. Skoro więc szpital uniwersytecki, istniejący od 150 lat, ma już znajdować się w samem śródmięciu, to niechże w nim przynajmniej nie będą czynione doświadczenia — ale gdzieindziej, gdzie w odosobnionym zakładzie poza miastem. Niechże służący, przydzieleni do tych niebezpiecznych eksperymentów, nie będą również używani do czego innego, jak n. p. Barisich, który posługiwał przy doświadczeniach nad dżumą, a równocześnie brał udział w sekcjach patologicznych. W zakładach zagranicznych n. p. u Pasteura w Paryżu i u Nenckiego w Petersburgu tak nie jest. W paryskim zakładzie, który leży na odosobnionej ulicy, niezwykłą zachowują ostrożność. Portyer stojący w bramie nikogo nie wpuszcza bez legitymacyi odpowiedniej. Każdy przychodzący tam musi zupełnie zmienić odzież w jednym pokoju, zanim wejdzie do dalszych. Gdy chce opuścić zakład, musi znowy się przebrać w odosobnionym i zdala od doświadczalni pozostałym pokoju — aby i on i ludzie z nim się stykający nie byli wystawieni na niebezpieczeństwo.

W Wiedniu o tych środkach ostrożności zapomniano. Aby wejść do zakładu, w którym odbywają się eksperymenty z bakteriami dżumowymi, trzeba przejść przez cały gmach *Krankenhausu*, minąć sporo czekających tam osób, tak, iż dżumem jest, że już przedtem nie wydarzyły się wypadki zarazy. Rzecz ta powinna być ściśle zbadana, — prokuratora państwa na polecenie ministerstwa sprawiedliwości rozpoczęła już śledztwo. Na razie poczujemy się można tem, że niebezpieczeństwo rozwelezenia zarazy zupełnie jest wykluczone. Nieustająca komisya sanitarna stanowczo orzekła, że dżumę w Wiedniu uważać należy za ściśle zlokalizowaną. Źródło zarazy, ową salkę w zakładzie patologicznym, gruntownie zdezynfekcyowano. Zwierzęta wszystkie, po największej części szczyry i świnki morskie, które służyły do doświadczzeń, zabito i w osobnym piecu spalono. Dyrekcya szpitala zarządziła ściśle środki ostrożności. Wymienić tu należy to, że chorych dochodzących nie przyjmuje się teraz w klinice wcale; odwołanie chorych w klinikach odbywać się może tylko w południe i trwać tylko kilka minut. Do kliniki prof. Nothnagla wstęp zupełnie został wzbroniony. Tak samo i studentem medycyny wstęp dozwolony tylko za legitymacyą. Dozory i dozorczyne klinik otrzymują wikt w szpitalu, na obiad wychodzą im nie wolno. Do 30 b. m. żadna sekcya wykonana nie będzie.
 Osoby, w szpitalu epidemicznym Franciszka Józefa pielęgnyjące chorych Pecha i Müllera, nadzwyczajną zachowują ostrożność. Gdy wchodzi do pokoju chorego, wkładają do nosa wate

Wodociągi w Krakowie.

(Dokończenie.) Trzeci zarzut, tyczący się ewentualnego porrzywdzenia właścicieli realności i miejscowego przemysłu z okazji instalacyi domowych i nadszyt, jakichby ze strony przedsiębiorcy budowy obawiał się należało, odpiera referent odczytaniem §§. 1, 2 i 21 ogólnych i i i 25 szczegółowych warunków budowy, które przedsiębiorców obowiązują. Wynika z nich najwyraźniej, że obowiązkiem przedsiębiorcy przygotować połączenie rury głównej w ulicy z instalacją wewnątrz domu przez nawiercenie rury głównej i połączenie jej z realnościami rurą ołowianą, sięgającą od rury głównej aż do granicy, t. j. progą realności. „Instalacje wewnątrz domów nie stanowią przedmiotu przedsiębiorstwa“, mówi wyraźnie § 1, a uskutecznią je właściciele domu, przez kogo zechce.

Dalsze zarzuty odpiera referent w porządku następującym:
 Zarzut: Korte w chwili otwarcia ofert był tańszy od Rumpala, a stosunek odwrotny zaszedł dopiero w chwilach, kiedy komitet budowy nielegalnie traktował z Rumpalem o obniżenie i pomijał przytem Korte'go.
 Otóż w chwili otwarcia ofert Korte i spółka byli w grupie robót A) drożsi o okragła sumę 20 000 złr., Korte sam w grupie B) tańszy o 2481 złr.
 Ponieważ jednak przy rewizyi kosztorysów się okazało, że oferta Korte'go w grupie B) zamiast 14 studzien typu 1, umieściła tylko jedną za 2013 złr., a opuszczając 13 takichże studzien, wstawiała zamiast o 26.169 złr.; podobnie zamiast 8 studzien typu 2, wstawiała tylko jedną za 2138 złr., znowu przeocząc 4276 złr., dalej nie wstawiała nic na 8-dniowe pompowanie, przepisane warunkami robót, i tak opuściła snowu przeszło 3000 złr., — taż firma Korte nie wstawiała w swojej ofercie na grupę B) łącznej sumy około 33.445 złr.; odcinając od tego na

jej korzyść świadczące 2481 złr., jest Korte w grupie B) droższy o przeszło 30.000 złr.

Zaznaczyl referent dalej, że w obecnym w ofercie Korte'go opuścić 0,4% z cen grupy B) na wypadek, gdyby go uwolniono od jego współników, budowniczym krajowym, obejmujących grupę A) — nie może się dopatrzeć momentu, świadczącego na korzyść Korte'go, który, puszczając współników, chce sobie zarazem ułożyć w ciężar solidarniej gwarancji, dając tem samem dowód osobnego, a nie pooblebnego pojęcia solidarności w interesie spółki, w którą przecież wszedł dobrowolnie.

Otóż ostateczne zestawienie kwot po przeprowadzonym sprostowaniu wykazuje, że oferta Rumpel Waldeck i sp. jest okragło o 40.000 złr. tańsza od oferty Korte i sp.

Ponieważ zaś suma, uzyskana przez sprostowanie oferty Rumpel wynosi około 15.000 złr., toż gdyby tego obniżenia nie było, byłby zawsze Rumpel tańszy od Korte'go o 25.000 złr. Wobec tego postanowił był komitet budowlany przedstawić Radzie do przyjęcia ofertę Rumpel, Waldeck, Meus i Górski, jako najtańszą, nawet gdyby owego jeszcze na ich korzyść świadczącego obniżenia nie było. A więc nagana dostaje nam się za to, żeśmy miastu oszczędzili 15.000 złr.

Dlaczegośmy nie traktowali z Korte'm? Najprzód, jak już wspomniano dla tego, że Rumpel był już z góry o 25.000 złr. tańszy, a następnie dla tego, że Rumpel już całością oferty swojej większe dla przemysłu krajowego zapewnia korzyści. Fabryka maszyn i budowy wagonów w Sanoku, wszedłszy z Rumplem w spółkę, zapewniająca nam pisemnie dostawę 100 wagonów rur i część armatury (razem około złr. 130.000). Powstanie przeto nowy w kraju przemysł, tj. fabryka lania rur, którego dotąd nie ma, a Kraków przemysłowi temu stworzy podstawę. Z fabryki arcykującej w Weg. Górze również około 100 wagonów rur będzie wziętych, a więc także w kraju. Z firmą Jarra i Jakubowski stoi układ na 1000 sztuk kurków i kolan, razem wartości około 10.000 złr. Jeżeli się obok tego zważy, że grupa dostawcy kotłów, maszyn parowych i konstrukcji żelaznych, wynosząca około 148.000 złr., więcej niż połowę, bo na 78.000 złr. dostarczy roboty fabrykom krajowym, a specjalnie krakowskim, to całkowity wynik cyfrowy pieniędzy, pozostających w kraju z ogólnej sumy 1,174.000 złr. całego wodociągu wyniesie grupa A 207.000 złr., z grupy B (966.000 złr.) w kraju około 490.000 złr., a z maszyn (148.000 złr.) około 78.000 złr., razem 775.000 złr., tj. przeszło 66% całego kosztu. Uwazamy ten wynik za pomysłny.

Na twierdzenie, że Korte jest firmą większą i poważniejszą niż Rumpel, przytacza referent statystykę robót obu firm, z której się okazuje, że firma Rumpel i więcej robót wykonała od Korte'go, a nado roboty większe i trudniejsze. Zgadza się referent na zdanie niektórych mówców, że teoretycznie może bardziej imponować stanowisko Korte'go, który brak świadectw o wykonanych robotach (Rumpel ma bardzo dużo świadectw korzystnych) tłumaczy tem, że ich nie przedkłada z umysłu, bo działa jego, o które się można informować, świadczą o nim dostatecznie. Zaznacza jednak, że teoretyczne to stanowisko za praktyką Korte'go dziwnie licuje. W apisie bowiem robót Korte'go figurują projekty dla Linca i Czerniowca i wodociąg miasta Pilzna w Czechach. Ponieważ referentowi wiadomo, że wodociągi w Linca i Czerniowcu budował Rumpel, a i o Pilźnie coś zasłyszawszy niewyraźnie, postarzał się o wiadomości autentyczne z miast owych. Z odczytania owych wiadomości przekonała się Rada, że projekt dla Linca wykonał miejski urząd budowlany przy pomocy inżyniera firmy Rumpel (budował wodociąg Rumpel); dalej, że w Czerniowcu budował Rumpel według projektu własnego; projektu Korte'go miało wcale nie widziado, odesławszy mu skryżnię nieotwartą. Korte Czerniowcom wytoczył proces, dotąd nieskończony; wodociąg w Pilźnie budował Skoda, a Korte kładł tylko rury. Wiadząc to, komitet budowy nie mógł traktować z Korte'm, bo nie miał do niego zaufania.

Odczytuje nado referent sprawozdanie z posiedzenia Rady w *Böhmische Leipa*, z którego wynika, że Rada tamtejsza, widząc w ofercie Korte'go (konkurował razem z Rumplem) wbrew warunkom, przez miasto przepisanym, nie mało pozycyją tak ułożonych, że z nich musiały wyniknąć roboty nieprzewidziane, kosztorysem nie objęte, a widząc dalej, że Korte, droższy pierwotnie od Rumpel o 14.000 złr. (cały wodociąg około 120.000 złr.), opusza od razu 15.000 złr., Rada uznaje motywy swojej komisji wodociągowej, że wobec tego firma Rumpel na większe, niż Korte'go zasługuję zaufaniu, i jednomyślną uchwałą zatwierdza ofertę Rumpel.

A jakżeż a nas się przedstawia oferta Korte'go? Otóż pierwotna oferta na cały wodociąg i 210.500 złr. na tym samym arkuszu po dokładnym liczeniu, prostuje on swoją poprzednią cyfrę na 1,213.300 złr., to jest o 2500 drożej. Nadmieniam przytem, że z grupy robót A) absolutnie nie opuścić nie może. W parę dni później przychodzi telegram, który właśnie z grupy A) a mianowicie że zbiornika opuszczyć 6.000 złr. W kosztorysach swoich wstawia zamało ów koszt studzien i pompowania i, jak już przedstawiono, myli się przytem o 30.000 złr.; telegraficznie obiecuje opusti dalsze; opuszczenie 0,4 proc., pozbył się chce ciężaru miejscowych swoich współników, i my do niego mamy mieć zaufanie? To zapewniam, oświadcza referent, że w razie uchwalenia wniosku p. Słęka, który poleca traktować z Korte'm, dzisiejszy komitet budowy, świadom odpowiedzialności i znający dokładnie sprawę, z Korte'm traktować nie będzie.

Jednak podniesiono, że lepiej dać fi nie oszczędniej Korte'go niż niemieckiej Rumpel. Otóż najprzód Korte nie żyje, firma tylko istnieje. a jej szefem p. Zdenko Ritter von Wessely. Ta czeska rzekomo firma pisze do Rady miasta Krakowa po niemiecku, jedyna z pomiędzy wszystkich oferentów Ta firma ma nagłówek na swoich blankietach firmowych wyłącznie niemieckie. Szef tej firmy Zdenko Ritter von Wessely, figuruje w roku 1896, jako *betragender Mitglied der deutschen Theater-Vereins in Prag* razem z Schmejkalami i postem Schlesien.

gerem choć tam „Naród sobie“ wybudował *na- roine diavolo*; ten sam Zdenko Ritter von Wessely jest zwyczajnym członkiem kasyna niemieckiego w Pradze (wykaz z września 1897), do którego, nawiasem mówiąc, należą między innymi także postowie do Rady państwa dr. Wiktor Rap i *last not least*, prof. dr. Emil Pfersche, znany nóżownik. Te daty dosadnie chyba poświadczają czeskość p. Wessely'ego.

Wobec tego w przekonaniu, że wniosek p. dyr. Słęka może sprawę wodociągów odwiecać czas niepewny, a miasto narazić na szkody, oświadczałem to przeciwko niemu z całą stanowczością, kończąc wywody swój temi samemi, co poparł p. Słęk, słowami: *„Caveant consules, ne quid respublica detrimenti capiat“*. Proszę o łaskawe przyjęcie wniosków komisji wodociągowej. (*Brawa i oklaski.*)

Przegląd polityczny.

Kraków, 24 października.

W poprzednim numerze pisaliśmy o politycznym znaczeniu wizyty rosyjskiego ministra spraw zagranicznych, hr. Murawiewa, w Wiedniu. Ze stanowiska etykiety dyplomatycznej wizyta ta uważana jest za rewizytę po odwiedzinach hr. Gołuchowskiego w Petersburgu. Nie ulega jednakże wątpliwości, że spotkanie obu mężów stanu w Wiedniu, jakoteż audyencja hr. Murawiewa u cesarza znajdują się w związku z bieżącymi sprawami polityki międzynarodowej, a równocześnie są wyrazem dobrych sąsiedzkich stosunków pomiędzy Austro-Węgrami a Rosją.

Z Wiednia hr. Murawiew jedzie do Liwadii, gdzie zabawi dłużej, niż pierwotnie zamierzał, ponieważ ma być obecny przy przyjęciu nadzwyczajnego poselstwa, jakie sultan turecki wysyła na powitanie cara Mikołaja II. Następnie hr. Murawiew uda się do Wilna, aby być na uroczystym odsłonięciu pomnika Murawiewa-Wieszcza, jako swego działacza. Uroczystości te, będące uświęceniem okrucieństwa, a zarazem obelgą dla Polaków i Litwy, mają się odbyć 20 listopada. Dopiero do tej uroczystości hr. Murawiew na powróci do Petersburga i objąć znowu kierownictwo ministerstwa spraw zagranicznych.

Dymisya bar. Wilamowitza.

Wiadomość o zamierzonej dymisji naczelnego prezesa Ks. Poznańskiego barona Wilamowitza, znana już naszym czytelnikom, poruszyła całą prasę niemiecką. Pisma hakatystyczne utrzymują, że dymisya ta oddawna już była postanowioną, a od czasu śmierci żony barona Wilamowitza, była już tylko kwestyją czasu.

Następca bar. Wilamowitza, według pogłosek ma zostać dr. Ktögler; oczywiście pogłoski te są wyrazem życzeń hakatystów, gdyż p. Ktögler znany jest jako najzwziętszy wróg Polaków, a zarazem wróg katolicyzmu. *Germania* nie wierzy w tę kandydaturę, sądzi bowiem, że urzędnik przyska na tak wysokim stanowisku powinienby trzymać się zasad konstytucyj, która uznaje Prusy za państwo parytyetyczne i zapewnia katolikom zupełnie równoprawienie. Tymczasem p. dr. Ktögler odezwał się niegdys do katolickich radców w ministerstwie wyznań, że „katolicy powinni się przyzwyczaić uważać Prusy za państwo protestanckie”. *Germania* nadmieniam przytem, że zapatrywania tak sprzeczne z konstytucyją możnaby wybaczyć co najwyżej portyrowi ministerstwa, a nie ministrowi.

Post i *Deutsche Zeitung* zgodnie donoszą, że i poznański starszy radca przyduszał Thoma ma być także przeniesiony gdzieś indziej; wyglądałoby to na zupełną „puryfikacyę regencyi poznańskiej” w sensie hakatystycznym, ale organ p. Hansenmana pisze, że nie wierzy w tak daleko idącą „stanowczość” rządu. Wkrótce do wiemy się, czy sceptycyzm przywódcy hakatystów był uzasadniony, czy też rząd zupełnie dał się steryoryzować tej zgrai krzykaczy politycznych, nienasyconych w swej nienawisli do Polaków.

Dreyfus i Esterhazy.

Echo de Paris donosi, że rozprawa trybunału kasacyjnego w sprawie zacydowania rewizyi procesu Dreyfusa nie odbędzie się, jak przypuszczano 27 października, lecz odroczoną zostanie do 3 listopada, a to z powodu, że adwokat Morina, p. pełnomocnik Dreyfusowej, nie zdążyłby wnieść do 27 umotywowanego podania o wyznaczenie rewizyi.

Wbrew temu doniesieniu *Journal des Debats* i *Figaro* zapewniają, że Mornard w sobotę już wniósł podanie, króre zarejestrowane zostało w registraturze trybunału kasacyjnego.

Solet przyznaje, że pogłoska o tem, jakoby Dreyfus znajdował się już w więzieniu Mont-Valérien jest nieuzasadnioną. Faktem jest jednak, że w Mont-Valérien odbywa się coś niezwykłego. Przygotowano tam sześć cel i w jednej z nich znajduje się jakiś tajemniczy więzień, o którym nie można zacerpnąć żadnych wiadomości.

Esterhazy wytoczył proces angielskiemu dziennikowi *Observer* o to, że dziennik ten bez jego pozwolenia, a nawet brew zakazowy, ogłosił szczegóły z rozmowy, jaką Esterhazy miał z wydawcą dziennika, a przytem rozmowę przytoczył fałszywie. Adwokat Esterhazy'ego Newton zapewnia, iż nie zaniedba niczego, aby uzyskać wyrok, skazujący wydawcę *Observera* i odpowiednie odszkodowanie dla swego klienta.

Rozmiany i przebieg tego procesu zależeć będą od taktyki wydawców *Observera*; nie jest wykluczone, że proces ten zamieni się w nowy proces Drefusa.

Podróż na Wschód cesarza Wilhelma.

Ścisłe wedle z góry ułożonego programu, przepędziła niemiecka para cesarska kilka dni w stolicy Turcji. I tak, w piątek, jako w dzień świąteczny mahometan, udał się sultan w sposób uroczysty do meczetu Hamidzie. — Cesarstwo niemiecy przypatrywali się ceremonii „semlamika” ze specjalnie wzniesionego dla nich pawilonu. O godz. 1½ odbyła się parada wojsk, podczas której pewien derwisz „zebrzący” chciał się przedrzeć z proszą pisaną do pawilonu, gdzie

siedział sultan ze swymi gośćmi. Policji udało się usunąć tego człowieka dopiero po formalnej walce, z nim stożonej. Wieczorem tegoż dnia odbył się w Ildiz-kiosku obiad na cześć ciała dyplomatycznego. Po skończonym obiedzie cesarzowa niemiecka odwiedziła harem sultański i zabawiła tam przeszło dwie godziny.

W sobotę, dzień urodzin cesarzowej niemieckiej, udał się cesarz Wilhelm ze swą małżonką do pałacu ambasady w Therapii, gdzie spędzono czas do godz. 1 po południu. Dzieci ze szkoły niemieckiej odpiewały tamże serenadę na cześć cesarzowej Augusty.

W ten sam dzień para cesarska w towarzysztwie sultana pojechała po południu do pałacu Dolma-bagdze, gdzie odbyło się śniadanie, po którym w czasie *cerulle* obustronne swity pozegnały się ze sobą. Około godz. 4¾ wyszedł z pałacu sultan, prowadząc pod rękę cesarzowę, a za nimi cesarz Wilhelm. Pożegnanie się panujących było nad wyraz serdeczne. Para cesarska wsiadła do galowego kaiku sultańskiego, który odwiózł ją do jachtu „Hohenzollern”. Po godzinie 5 eskadra niemiecka ruszyła z miejsca wzdłuż huku dział i okrzyków zgromadzonej ludności. Z pałaców sultańskich i z wieży w Galacie powiewał sztandar cesarski i flagi niemieckie. Oprócz podarków, wymienionych między sultaniem a parą cesarską, a o których wspominaliśmy dawniej, zasługują na podniesienie jeszcze dwa podarunki: złota laska, będąca kopią laski Fryderyka W. i projekt fontanny, rysowany przez samego cesarza (I), który tenże złożył w darze sultanowi.

KRONIKA.

Kraków, 24 października.

Naczelnika dyrekcji skarbu w Krakowie, księcia Aleksandra Ponińskiego, z tytułem radcy dworu przeniesionego z zajmowanego dotąd stanowiska do krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie, wczoraj w południe w biurach powiatowej dyrekcji skarbu zgnali podwładni urzędnicy. Imieniem grona urzędników krakowskiego okręgu skarbowego zgnali ustępującego szefa starszy radca skarbowy p. Jan Czaban, podnosząc wydatną w ciągu czterech lat działalność służbową księcia na zajmowanem w Krakowie stanowisku, działalność, którą władze wyższe po dwakroć chlubiście odznaczyły: nadaniem wysokiego orderu żelaznej korony, oraz godności rady dworu. Mowca wyraził żal ogółu urzędników, iż przychodzi im pozostać z dostojnym szefem, a jako wyraz ich wdzięczności i pa mięci, wręczył księciu Ponińskiemu piękna kasetkę z fotografiami wszystkich urzędników krakowskiej dyrekcji skarbu i widokiem gmachu urzędu, w konanym przez artystę malarza, p. Michała Poiechę. W odpowiedzi swej zaznaczył ksiądz, iż w życiu więcej uczuciem, aniżeli surowością przepisów staw zwykł się powodować, to też z wdzięcznością przyjmując dowody zyczliwości swoich towarzyszy w pracy i cieszy się, że pozostawia pośród nich dobrą pamięć. W imieniu oddziału, którym ks. Poniński osobiście kierował, starszy komisarz dyrekcyj skarbu, p. Julius Drak, wyraził słowa pożegnania i podniósł znany najbliższemu otoczeniu naczelnika jego system zwierzchnicy i działalności nietylko urzędową, lecz i obywatelską w stosunku z interesantami, którzy w każdej sprawie uprzejmości i uwaglednienia słusznyciżądał doznawali. Rozdawnictwo przez księcia koncesyj na trafiki licznym wdowom, sierotom i wogóle zasłużonym a prawdziwie nieszczęśliwym, bywało nietylko urzędową czynnością, lecz głębokiem poczowaniem obywateli urzędnika obywatela. W ciągu krótkich lat czterech ustępujący naczelnik zaskarbił też sobie wdzięczność nietylko podwładnych, lecz i szerokiej sfer publiczności.

Prywatne seminaryum nauczycielskie żeńskie. Z dnim 3 października rozpoczęła się nauka w kursie przygotowawczym do prywatnego seminaryum żeńskiego, którego kierownictwo spoczywa w rękach p. Józefa Dobrowskiego, profesora seminaryum żeńskiego. W skład grona nauczycielskiego wchodzi pp.: ks. Józef Kalinowski, były katecheta seminaryum żeńskiego, obecnie katecheta III gimnazjum, Piotr Prysak, prof. sem. żeń. (geografia) Szymon Matusiak, prof. sem. żeń. (język polski), Julia Stahlberger (roboty ręczne), G. Rehefeldt (język niemiecki). Z seminaryum męskiego ucza profesorem: Stanisław Harlander (hist. naturalna), Jakób Kowalski (fizyka), Stefan Zaleski (historia powszechna), Karol Polakiewicz (matematyka), Jan Motak (rysunki) i Tadeusz Dąbrowski (śpiew). Go spodarzem klasy jest prof. Matusiak. Zakres nauki w poszczególnych przedmiotach z pominięciem gimnastyki i kaligrafii odpowiada planowi, przepisannemu dla i kursu seminaryum nauczycielskich.

Nauka odbywa się w godzinach popołudniowych od 2—6. Na kurs zapisało się 24 uczennice. Opłata miesięczna wynosi 6 złr.

Prezydent ministrów w porozumieniu z ministertwem rolnictwa, skarbu, handlu i sprawiedliwosci udzielił hr. Andrzejowi Potockiemu pozwolenie na utworzenie Towarzystwa akcyjnego pod firmą: „Spółka akcyjna dla przemysłu naftowego „Trebinia“”. Donosi o tem *Wiener Ztg.*

Wezwanie do popisowycy, urodzonych w latach 1878, 1877 i 1876. W myśl § 22 i 23 przepisów wykonawczych część I. do ustawy wojkowej z dnia 11 kwietnia 1889 r., magistrat Krakowa wzywa wszystkich popisowycy, którzy się urodzili w latach 1878, 1877 i 1876, tak przynależnych do miasta Krakowa, jak i obcych, stałe w Krakowie przebywających, tudzież wszystkich tych, którzy wyszli z pomienionych klas wieku popisowego, jednakże nie przekroczyli 36 roku życia i z jakiegokolwiek przyczyny nie uczynili jeszcze dotąd żadnych obowiązków stawiania do wojska, żęby w czasie, od 1 do 30 listopada b. r. zgłaszali się w wydziale V magistratu od godziny 11 do 2 z południa, zaś w niedziele i święta od godz. 11 do 12 przed południem celem zamieszkania ich w episie powołanych do poboru wojkowego na r. 1899. Zgłaszac się należy osobiście, jednak w razie waznej przeszkody wywęcyc w tem mogą popisowycy rodzice, krewni, opiekunowie lub pełnomocnicy. — Blizsze szczegóły zawarte w rozesłanych po ro-gach ulie obwieszczeniach.

Dwa stypendya po 80 złr. rocznie z fundacyi Towarzystwa wzajemnej pomocy Urzędników prywatnych zawakowały, a mianowicie: jedno z fundacyi im. Antoniego Rogala Zawadzkiego (tylko dla

chłopców) i jedno z fundacyi im. Hipolita Stupńskiego (dla chłopców i dziewcząt).

Ubiegać się o nie mogą dzieci (pierwszeństwo mają sieroty) członków wymienionego Towarzystwa, uczęszczający do szkół publicznych, wnosząc podana najpóźniej do 15 listopada 1898 r. do Wydziału krajowego za pośrednictwem zakładów, w których pobierają naukę. Blizsze szczegóły zawierają ogłoszenia porozielpane w szkołach.

Z Domu Matejki. Zarząd Domu Matejki zawiadamia, iż z powodu śmierci kustosa Muzeum, a. p. Łempickiego, Dom Matejki będzie na czas krótki, aż do dalszego zawiadomienia, dla zwiedzających zamknięty.

Sprawa Färberów. Obrońcy skazanych za zabicie Chudoby, Chaima i Salomona Färberów, wnieśli w dniu wczorajszym zażalenie nieważności.

Zmarł. Karol Kadlewicz, likwidator Kasy Oszczędności, liczący lat 65, zmarł wczoraj nagle w Krakowie. Zmarł był przed rokiem 1863 bibliotekarzem Wielopolskiego w Chrobrzu, po powstaniu zaś bibliotekarzem w Helciu.

Wieczorek Kościuszki w Podgórzu. Sala „Sokoła” podgórskiego gościła wczoraj tłumy publiczności, która podążyła złożyć hołd pamięci Naczelnika, ku czci którego, a w myśl hasła wydanego przez „Związek sokoli”, gniazdo podgórskie urządziło uroczysty wieczór. Na wstępie i w czasie przerw krakowska „Harmonia” wykonała szereg utworów narodowych, poprawnym wykonaniem dając najlepsze świadectwo postępu, jaki z dnim każdym w popisach jej z zadowoleniem konstatujemy. Gorącą przemowę wygłosił p. dr. Fr. Bardeł, w podniosłych słowach kreśląc życie Kościuszki, jego bezgraniczną miłość i poświęcenie dla Ojczyzny, niewyczerpane bogactwo przykładów i wskazówek dla całego pokolenia polskich. Dzielnym ehor „Sokoła”, pod znakomitem kierownictwem p. Wł. Bukowskiego, występował dwukrotnie, a za każdym razem, zwłaszcza po odpiewaniu „Straży nad Wisłą” i „Boże, coś Polskę”, zbierał hu czne oklaski. Pięknym śpiewem solowym urozmaicił obfity program wieczoru p. Ludomir A., baryton, produkując z uczuciem Oracyę z „Verbum nobile” Moniuszki. Deklamacyą p. Janusza — „Pogrzeb Kościuszki” Ujejskiego — przejął słuchaczy do głębi serc i przeniosła myśl w odległe czasy, gdy wódz ukochany powracał do Ojczyzny i na barkach włochów niesiony, zajmował należne mu miejsce w sąsiedztwie królów i bohaterów na Wawelu. Artystyka scena krakowskiej, p. Filipipi-Mikorska, przyjęta owacyjnie, wygłosiła „Dzień trzeci”, utwor poetycy Ant. Jastrzębca, nagrodzony na konkursie w Czerniowcach. Nagrodzona ją niekończącą się salwą oklasków i wzdoró ogólnego entuzjazmu wywołała trzykrotnie. Zakonczenie wieczoru stanowił malowniczy obraz żywy: „Widzenie w katorgach”, układy profesora W. Eljasza.

Cała nroczyłość wypadła p.d każdym względem dobrze i każde się spodziewać, że w roku bieżącym „Sokół” podgórski częściej sknpić będzie publiczności i młodzieży na podobnie wzniosłych uroczystościach narodowych.

Dębnik piszą do nas: W miesiącym lutym wnieśli przemysłowcy oraz obywatela zamieszkałi w Dębniakach do dyrekcji poczty i telegrafów prośbę o urządzenie stacyi telegraficznej w Dębniakach przy tak rozwiniętym przemysle koniecznie potrzebnej. Na prośbę tę otrzymała za kilka dni Zwierzchność Gminna ze strony dyrekcji odpowiedź, iż chętnie do prośby się przychyli, prosi jednak o wzięcie udziału w kosztach urządzenia. Zwierzchność gminna udziła się przeto tak do fabrykantów jak i obywateli, którzy z największą gotowością — aby stacyę telegraficzną w miejscu posiadać — składkę żadaną urządził i wymienionej dyrekcji przesłał. Ponieważ dyrekcya poczty i telegrafów mimo tego nie raczyła dotychczas już po upływie 4 miesięcy od tego czasu żadnych kroków w celu urządzenia stacyi telegraficznej przedsięwziąć, jesteśmy narazeni na znaczne szkody handlowe — co faktami udowodnić możemy, zwracamy się więc do Szanownej Redakcyi z uprzejmą prośbą o łaskawe poparcie nas w tej sprawie, przez przypomnienie publicznie naszej prośby.

Liszk, 23 października. (Koresp. N. Reformy). Dzień jubileuszu 25-letniego kapłaństwa ks. kanonika Andrzeja Bańskiego, obchodziliśmy dziś w Liszkach uroczystości, na jaką miejscowość nassa zdobyć się mogła. Już w sobotę wieczorem miasteczko zapłonęło światłem jarzących świec, ustawionych we wszystkich oknach, choćby najuboższej chaty, ba nawet z izraelekich mieszkań biła tona iluminacyi. Wiodocem 25 letnia pracza dnaspasteracka i zasność charakteru jubilała znalazła żywy odblask w sercach miszkowców Liszek.

W niedziele która była zarazem dnem odpustu, celebrował sunę ksiądz Kapucyn Wincenty Szarliński, a wygłosił podniosłemi słowami kazanie o św. Janie Kantym ks. Józef Pajęcowski. W czasie nabożeństwa, wśród którego utrzymywano porządek przy bardzo licznym udziale ludu, oraz inteligencji, straż pożarna tutęjsza, widzieliśmy liczne i piękne przybory kościelne, ofiarowane przez pobożnych parafan ku uczczeniu pamiętnego dnia jubileuszowego. Po nabożeństwie zaś zgromadzili się u ucożnego jubilała dawni jego wikarzy, dzisiaj już proboszczowie, a w ich imieniu przemówił ks. Wojciech Łapiński, proboszcz z Bolechowie w prostych a serdecznych i gorących słowach i ofiarował ukochanemu i wielbionemu jubilatowi puhar srebrny, opatrzoną stosownymi napisami w dowód niewygasłej, szczerzej wdzięczności i przyjaźni.

Następnie podejmował szan. jubilat grono znajomych ucztą, w czasie której wniósł najprzód w dłuższem przemówieniu i w słowach z serca pływających kolator p. Jan Skirliński zdrowie dobre zażędnę jubilała ks. kan. Bańskiego, a potem ks. dziekana i prałat Smoczyński z Tenczynka w bardzo pięknym przemówieniu zastanawiał się nad powołaniem kapłańskim, opowiadał zasługi i prace jubilała, a zarazem podniósł te wszystkie oznaki uznania, które towarzyszyły uroczystości. Szerog tostów, wniesionych przez duchowienstwo dekanalne, zebraną inteligencję miejscową, stał się wyrazem szczerzej i gorącej miłości i przywiązania, jakimi otaczają wszyscy księdza jubilała, dla jego prawdziwie pięknych przyniótów serca i umysłu.

Składka na pomnik Tadeusza Kościuszki, zainaugurowana przez dr. Juliana Staniszewskiego, zakończyła poważny obchód jubileuszowy.

Żywiec, 20 października. (Koresp. N. Reformy). Rada powiatowa żywiecka uchwaliła na początku roku szkolnego ku uczczeniu jubileuszu 50-letnich rządów cesarza wystawić kosztem osmiu tysięcy złr. przy tutęjszym szpitalu krajowym osobny pawilon dla skazanych chorób. Pawilon ten jest już na ukończeniu. Arcyksiążę Karol Stefan dla dokończenia filantropijnego dzieła na częściowo pokrycie kosztów urządzenia pawilonu ofiarował w tych dniach 2000 złr. tak, że dzięki tej pomocy pawilon da dotkniętych zakaźnymi chorobami z początkiem przyszłego miesiąca będzie do użytku publicznego oddany. Arcyksiążę Karol Stefan również ku uczczeniu 50 letniego jubileuszu cesarskiego ofiarował sumę 20 tysięcy, jako fundusz stypendyjny, z której to sumy odesłki mają być corocznie obracane dla synów urzędników dóbr arcyksiążęcych, potrzebujących pomocy, a do szkół zamieszkoanych uczęszczających. Za oszustwo aresztowała policya krakowska Simona Wettsteina, kupca przybórów krawieckich przy ulicy Dietla. Wettstein zgłosił bankrutwo, pasywa jego wynoszą około 9.000 złr. Środkii przeciw dżumie. Ze Lwo wa donoszą: W niedziele odbyło się posiedzenie miejskiej komisji zdrowotnej, na którym obmyślano środki ostrożności wobec dżumy. W myśl wywodów fizyka miejskiego, dra Pawlikowskiego, uchwalono pozostawić przygotowania do budowy baraków. Rada Górecki przedstawiał plan baraków na 48 łóżek, kosztem 11.000 złr. Baraki w razie potrzeby stanęłyby na Janowskim. Namiestnikowi ofiarowała do tymczasowego użytku baraki Czerwonego krzyża, t. zw. dekerowakie. Uchwalono dawać ściśle baczność na czystość w mieście. Magistrat wyda odnośnie zarządzanie, a lekarze miejscy otrzymają ściśle instrukcye. Jeżeliby w Wiedniu wydarzył się choćby jeden wypadek zarazy poza obrębem szpitala, uchwalono urządzić na dworcun lwowskim inspekcję i osoby, z Wiednia przyjeżdżające, poddawać ściągłej kontroli. Z uznaniem podnieść należy gorliwość władz miejskich we Lwowie, chociaż, na szczęście, niebezpieczeństwo na razie miastu nie grozi. Oburzający biurokracyzm. W gminie Radziechow w powiecie żywieckim mieszka 76 letni staruszek, nazwiskiem, Szymon Adamski, który po ukończeniu 12 lat czynnej służby wojskowej w r. 1854 otrzymał służbę, jako droźnik przy gościńcu rządowym z płacą miesięczną 12 złr. Przez przeciąg 41 lat ciężkiej i mozolnej pracy na gościńcu dostużył się płacy 18 złr. miesięcznej. — Mając więc wysłużony 53 lat w służbie rządowej, stary na siłach kaleka na nogi, a nie mogąc już dłużej pracować, został rozporządzeniem namiestnictwa z dnia 2 maja 1895 ze służby uwolniony, i przyznano mu dożywotny datek za 53 lat ciężkiej służby 27 ct. dziennie, czyli 8 złr. 10 ct. miesięcznie, z czego ma wyczyść żonę staruszkę i dwoje niedożętnych dzieci. Będąc kaleką na nogi (nie może progę przestąpić) posyłał każdego miesiąca żonę z kwitem do potwierdzenia przez urząd gminy i parafialny w Radziechowie 1½ mili od swego mieszkania, a następnie 2 mile do urzędu podatkowego do Żywca, a więc razem z powrotem odbywała przestrzeń 7 mil. Dnia 2 b. m. przyszła, jak zwykle, z kwitem do urzędu podatkowego do Żywca po pieniądze, gdzie z przerwaniem dowiaduje się, że kwit jest żyty i pieniądze nie dostanie. Zrozpaczona staruszka ze łzami w oczach, błąkając się po ulicach, spotkała dawnego przełożonego, który po zasięgnięciu wyjaśnienia dowiedział się w urzędzie podatkowym, że na mocy rozporządzenia ministeryalnego z dnia 20 sierpnia 1898 r. L. 63.337 ex 897, kwity nie umiejących pisać muszą być przez sąl lub notaryat legalizowane. Wracając więc staruszka napowrót do domu, najmniej furę, i wzięto tego starca nie umiejącego pisać wraz z dwoma świadkami do Żywca, aby dać kwit legalizowć. Na widok wprowadzonego do urzędu podatkowego zgnędniającego staruszka po dłuższej naradzie wypłacono mu wreszcie pensję. Poniósł więc kosztą: za pisanie kwitu 20 ct., stempel 7 ct., za furę, która go wiozła do Żywca 3 złr. dwóm świadkom po 50 ct., 1 złr.; razem 4 złr. 27 ct. Zostało mu się więc 3 złr. 83 ct. na całomiesięczne utrzymanie dla czerwca ludzi — i taki los każdego miesiąca teraz go czeka. — Czyż nie jest to krzywda o postmieść wołająca za 53 lat służby rządowej? i czyż nie jest to wystarczającą, jeżeli urząd gminy i parafialny kwit potwierdzają, że emeryt żyje i mieszka w gminie? Z Warszawy. W Warszawie istnieje szkoła sztuki fotograficznej dla kobiet, do której uczęszcza kilkanaście uczennic. Część fotografistek ukończyła kurs całkowity nauk i obecnie zaszale pracować w zakładzie specjalnym, otwieranym przez właścicielkę szkoły, p. Brokowską, przy ulicy Marszałkowskiej. W nowym zakładzie fotograficznym stanowiska „pomerów”. laborantów w dziale chemicznym, oraz wszystkie wogóle inne zajęcia obejmują wyłącznie kobiety. Rodzice i opiekunowie uczniów gimnazjów warszawskich otrzymali drukowane blankiety z zapytaniami, na które mają odpowiedzieć na piśmie. Pytania są następujące: 1) Imiona i nazwisko rodziców? 2) Wyznanie? 3) Środki utrzymania? 4) Liczba członków rodziny, wiek i zajęcie każdego z nich, oraz kto z rodziny mieszka razem z uczniem? 5) U kogo mieszka uczeń i pod czyją pozostaje opieką (dokładny adres)? 6) Czy uczeń ma oddzielne pomieszczenie do odrabiania lekczyi? 7) Kto z osób obcych mieszka razem z uczniem, wiek i zajęcie tych osób? 8) Kto kieruje nauką ucznia i zajęcia ostatni ma korepetytora, oraz kogo mianowicie? 9) Kiedy mniej więcej uczeń zaczął chodzić i mówić? 10) Czy przechodził choroby i jakie mianowicie? 11) Ile razy i kiedy miał zszępnioną ospę? 12) W którym roku zaczął się uczyć czytać po polsku i po rosyjsku? 13) Jakich przedmiotów uczył się w domu przed wstąpieniem do gimnazjum? 14) Kto go uczył? 15) Czy przed wstąpieniem do gimnazjum uczęszczał do jakiej szkoły i do jakiej mianowicie? 16) Jakich przedmiotów uczył się poza gimnazjum? 17) Czy gra na jakim instrumencie i czy pragnie należeć do orkiestry gimnazjalnej, a jeśli — tak, to na czym chce grać? 18) Ktorego z języków nowożytnych ma się według woli rodziców uczyć w gimnazjum? 10) Jeżeli uczeń jest żydem, to czy rodzice jego chcą, aby (za oddzielną opłatą) uczył się religii w gimnazjum? 20) Czy był kiedykolwiek uwalniany od wpiwu, czy pobierał stypendya, a jeżeli tak, to w jakiej wysokości i od kogo? Skoro te blankiety wypełnione wrócać do szkoły, lekarz szkolny ma zbadać ucznia i dać swą opinię o stanie jego zdrowia, gospodarz zaś klasy zaznaczyć, czy uczeń jest pilny, czy zdolny, jakie czyni postępy w naukach, oraz da opinię o zaletach i wadach jego charakteru. Nową linię kolejową postanowiono przeprowadzić z Kacania do wielkiej linii transsberyjskiej, a mianowicie do jej wekcy czelabińskiej. Długość tej nowej linii równać się będzie 800 wiorstom.

OTWARCIE HANDLU. „MAISON DE BLANC“

w KRAKOWIE, RYNEK GŁÓWNY 6.

Osobliwy handel bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej, wyprawy ślubnej i wszelkich w ten zakres wchodzących artykułów.

WSZYSTKO WŁASNEGO WYROBU.

Niewzruszenie **STAŁE** ceny uwidocznione są na każdej sztuce.

Otwarcie dnia 25 października 1898 r.

1744 3 3

Już wyszła książeczka „Zamordowanie Cesarzowej Elżbiety“ z ilustracyami. Cena 20 ct. Nadsyłający do nakłady M. Pordeasa w Stanisławowie 23 ct. otrzyma książeczkę opłaconie. — Do nabycia we wszystkich księgarniach i biurach dzienników. 1771

Poszukuje się do zapisywania stenografii. Zgłoszenia pod 1775 przyjmuje Administracja „N. Reformy.“ 1775 1 3

Dom murowany z ogrodem przed rogatką Krowoderską Nr. 135. do sprzedania lub na dłuższy czas do wynajęcia. 1776

K. u. k. Intendanz des I. Corps. AVISO.

Laut der in Nr. 240 vom 21. October 1898 dieses Blattes enthaltenen vollinhaltlichen Kundmachung des k. und k. Reichs-Kriegs-Ministeriums, Abthlg. 13, Nr. 2307 vom 4. October 1898 findet bei dieser Centralstelle in Wien am 22. November 1898 um 12 Uhr Mittags, behufs Sicherstellung verschiedener Bekleidungs- und Ausrüstungs-Gegenstände, im Wege der allgemeinen Concurrenz, eine schriftliche che Offertverhandlung statt.

Die Offerte, welche eventuell mit einem Soliditäts- u. Leistungsfähigkeits-Zeugnisse belegt sein müssen, dann die gleichzeitig, jedoch abgesondert, einzusendenden Depositenscheine über den Erlag des Vadiums bei einer Militär-Zahlstelle, haben längstens zu dem oberrwähnten Termine und unmittelbar im Einreichungsprotokolle des k. u. k. Reichs- (gemeinsamen) Kriegs-Ministeriums einzulangen. 1688 1 2

Die zu liefernden Sorten, das Offert-Formulare, dann die für dieses Lieferungs-geschäft festgesetzten Bedingungen, sind aus der citirten Kundmachung zu entnehmen. — Diese letztere, dann ein die Detailbestimmungen enthaltender „Vertrags-Entwurf“, kann bei den Intendanten der Militär-Territorial-Commanden, den k. und k. Montur-Depots, sämtlichen Handels- und Gewerbe-Kammern, dem Handels-Museum und dem ungarischen Landes-Industrie-Vereine in Budapest eingesehen werden.

Krakau, am 9. October 1898.

Skład sukien M. Neumann

w Wiedniu, I., Kärntnerstrasse 19. Mundurki dla uczniów z. 5.— Ubrania marynarkowe z. 5.— Hawelki dla chłopców z. 5-50 Katalogi i wzory za darmo i opłatnie. Przy zamówieniu wystarczy podanie wieku. Wysyłka tylko za zaliczką, niestosownie przyjmuję się jednak napowrót. 1609 9 0

UCZNIA

z ukończoną II. klasą gimnazjalną lub VI. klasą wyższą, przyjmie do praktyki natychmiast Księgarnia i Handel papieru 1741 4 6

Fr. Foltina w Wadowicach. Zamiejscowi mają pierwszeństwo. Listy adresować wprost do Księgarni.

Waleczki elastyczne Kit, Gips

do zaopatrywania drzwi i okien od przeciągów i zimna;

Podeszwy higieniczne „Phönix“ do wkładania do bucików, chroniące od zimna i potu, 10 par 40 ct.;

Najnowszą i najlepszą Wodę do czyszczenia metali, 1 flaszka 40 ct.

POLECAJĄ 1700 4 8 Reim i Spółka, linia A—B, Kraków, Rynek 37.

Nowość! Nowość! HANDEL pod firmą

ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie (Rynek gł.)

poleca oprócz wszelkich toaletowych artykułów i perfumery,



jako nowość: MYDŁA z marką pocztową ze styn. fabryki Oehmig-Weidlich w Saksonii.

UWAGA. W opakowaniu każdego kawałka mydła znajduje się wewnątrz wartościowa marka pocztowa z różnych części świata.

Powyższy handel posiada wyłączne zastępstwo „Mydła z marką pocztową“ w kraju, udziela zatem pp. Kupcom przy zamówieniu większej ilości odpowiedni rabat. 1720 4 24

Handlowa Spółka rybacka „Union“

w Krakowie, ul. Rybaki pod Zamkiem, sprzedaje we własnej hall na Wiśle i we filiach na placu Szczepańskim, wszelkie gatunki ryb żywych i bitych po cenach najniższych. Zamówienia z prowincji uskutecznią się natychmiast. 1607 11 56

Ogłoszenie licytacji.

Folwark w Prądniku czerwonym z budynkami, obejmujący 248 morgów 1544 $\frac{1}{2}$ sążni kwadratowych obszaru, jest od 24 czerwca 1899 roku do wydzierżawienia na lat 12-cie.

Oferty należy ostemplowane z dołączeniem wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego należy wnosić do biura Dyrekcji szpitala św. Łazarza w Krakowie do dnia 1 grudnia 1898 r.

Szczegółowych wyjaśnień udzieli Zarząd tegoż szpitala.

Kraków, dnia 20 października 1898. Z Komitetu administracyjnego szpitala św. Łazarza.

Dyrektor kra. szpitala św. Łazarza: Ponikto. Przewodniczący Komitetu administracyjnego w. z. Dr. Kohn.

Najnowsze powieści W. hr. ŁOSIA

są do nabycia w Księgarni Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie, Rynek, róg ul. Szewskiej.

Jędrak, 1 tom	1 zkr.	50 ct.
Zięciowi Domu Kohn & Cie, II. wyd., 2 tomy	4	50
Ostatni, 1897, tom 1	2	50
Rezydenci, 1897, tom 1	2	50
Historyczne to i owo, 1897, tom 1	2	50
Ze Starzów pani Appelstein, 1897, 2 tomy	4	50
Chłop, 1898, tom 1	2	50
Dzisiejsze małżeństwa, 1898, tom 1	2	50
Kaprys hrabianki, 1898, tom 1	2	50
Portret pięknej pani, 1898, tom 1	2	50
Niedyskretyja, 1898, tom 1	2	50
Wielka partja, 1898, 2 tomy	4	50
Z pracowni naszych mistrzów, tom 1	2	50

Zmiana lokalu.

Wskutek rozszerzenia naszego Handlu Papieru. Dzieł sztuki, Obrazów religijnych i świeckich, Ram i Listew na ramy, Obrazów własnego nakładu, Druków kościelnych i gospodarczych itd. — oraz

NAJWIĘKSZEGO SKŁADU TAPET przenieśliśmy takowy do znacznie większego i wystawniejszego lokalu przy ul. Wiślniej L. 11 (dom Probostwa grecko-kat)

a zaopatrujemy takowe w świeże i doborowe towary po cenie nader umiarkowanej, polecamy się nadal łaskawym względem Sz. Publiczności 1719 4 11 Z uszanowaniem

KUTRZEBA I MURCZYŃSKI w Krakowie, ul. Wiślna Nr. 11.

Zupełnie bezpieczna Naftę salonową

i prawdziwą amerykańską, jakoteż oliwę do palenia poleca R. DITMAR w KRAKOWIE, GRODZKA 13,

po najprzystępniej. cenach (od 5 litr. z odstawą do domu) Uskutecznią wysyłki na prowincję w beczkach, kamionkach, balonach szklan. i cynkowych we wtorki i piątki. Abonament i większe zamówienia po cenach niższych przyjmuje skład lamp R. Ditmara, Rynek 13. 1562 7 20 Dostawy roczne wedle umowy.

ZMIANA LOKALU.

Niniejszem zawiadamiam P. T. Szanowną Publiczność, że z dniem 13 października b. r. przeniosłem swój

Skład i Fabrykę wyrobów masarskich

z ulicy Szpitalnej na ulicę Grodzką pod Nr. 60 naprzeciw kościoła św. Idziego. Przy sklepie pokoje do śniadań.

1725 5 6 Przyjemski.

Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia nut muzyczn., oraz gł. ekspedycja pism peryodycznych

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

wydawa nakładem własnym: Wronski Adam. — Op. 146. Walce jubileuszowe, skomponowane na cześć Jubileusza Najjaśniejszego Pana. Z pięknym portretem na okładce. Cena zkr. 1-20, z przesyłką pocztową zkr. 1-33. 1704 3 3 Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Bulion z dziczyzny, bardzo dobry, wysyła po 4 zkr. za 1 kilo: Restauracya i Cukiernia Ludwika Dyckowskiego w Żywcu. 1752 3 3

Nowa pracownia sukien i konfekcyi damskiej pod firmą

M. WŁODARSKA Kraków, ul. S. Anny 3, I. piętro przyjmuje zamówienia z własnego materiału i uskutecznia szybko i punktualnie podług modeli paryskich i wiedeńskich. Ceny możliwie niskie. 1764 2-3

Do wynajęcia przy bardzo ożywionej ulicy: mieszkania z wszelkimi wygodami urządzone, jak również sklepy. 1702 3 3

Blizszych wyjaśnień udziela z grzeszności kancelarya Wgo architekta Karola Scharocha w Krakowie przy ul. Krupniczej pod L. 6.

KANARKI hercyńskie

dobrze śpiewające, są w wielkim wyborze na sprzedaż w „Hotelu Centralnym“ (Kleparz) pod Nr. 22. 1749 5 8 Karol Sondermann z gór hercyńskich.

Merańskie winogrona kuracyjne

10 funtów brutto opłatnie wysyła wszędzie za 2 zkr. 20 ct. 1652 12 20 Hans Tauber, Meran (Tyrol).

Bardzo dobre Masło stołowe

po cenie za kilogram netto 1 zkr. loco Bolszowce, w faskach 5-, 25- i 25-kilowych (opakowanie za darmo), sprzedaje Zarząd dóbr Bolszowce (stacya kolejowa i telegraficz.) 1699 4 8

Uczniowie

lub wolontaryusze z pięknym piśmie, w języku niemieckim biegli, otrzymają zaraz dobre i stałe zajęcie.

Osobiste zgłoszenia ze świadectwami przyjmuje od godziny 8—12 przed południem i od godziny 2—5 po południu Biuro Generalnej Agencji Towarzystwa „Victoria Berlin“ w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 60, II. p. 1759 2 2

LEŚNICTWO ZASSÓW pod Czarną

(o. p. Zassów, stacya kolei i telegraficzna: Czarna), rozsyła od 15 października: sadzonki lesne, drzewka parkowe, krzewy i rośliny pnące. 1581 26 30 Cennik odwrotną pocztą opłatnie.

Urzednik banku poszukuje zastępcy. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie pod liter. B. W. 1696. 1696 3 5

ANGIEL - FRANCUSKA PRACOWNIA

przyjmuje zdolne panienki do szycia i do nauki. Jan Wasicki, Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 8, obok hotelu Impérial. 1767 2 2

Do wynajęcia zaraz:

na Zakład handlowy 2 pokoje frontowe o 3ch oknach i przedpokój, na I. piętrze, z 2 gablotami wystawionymi do frontu. Sklep i pokój w podwórzu z wystawą frontową. Ul. Floryańska Nr. 25. — Wiadomość w składzie win: ul. Floryańska 41. 1753 2 3

Mieszkania przy ul. Karmeleckiej pod L. 70:

5 pokoi, przedpokój i kuchnia do wynajęcia od 1-go grudnia lub wcześniej; 2 pokoje, przedpokój i kuchnia na I. piętrze do wynajęcia zaraz. 1711 4 5 Wiadomość tam u stróża, lub u właściciela domu przy Placu Matejki Nr. 2.

Zakład wodoleczniczy Dra Piaseckiego w Zakopanem

otwarty przez cały rok. Położenie najpiękniejsze i najzdrowsze w Zakopanem.

Pokoje wygodne i z komfortem urządzone.

10-morgowy park własny. Wszelk. urządzenia dla rozrywki Gości. SRODKI LECZNICZE: umiejtna hydroterapia, gimnastyka lecznicza, masage, elektroterapia, żywienie dietetyczne.

Kuchnia wyborna. Cena od osoby 3 zkr. dziennie i wyżej za wszystko.

Szczegół. prospekty rozsyła na żądanie 1051 19 0 Zarząd.

Poszukują umieszczenia:

Angielka wysoce muz. mówiąca biegle po francusku i po niem., znaj. malarstwo; Nauczycielka Polka, wych. w Paryżu w hotelu Lambert; Nauczycielka wysoce muzyk., znaj. malarstwo i rysunki, biegle w języku francuskim i angielskim; Francuzki, Bony Polki, muzyczne; Bony Niemki muzyczne; Bony freblowskie.

N. GINTER, starsza nauczycielka. 1685 5 6 Poznań, ulica Długa Nr. 14, parter.

Gotowe sukienki, ubrania, płaszczyki dla dziewcząt i chłopców bluzy, koszulki dla dam

ulica Grodzka L. 4 I. piętro, 1685 6 0 drugi dom od Rynku,

Artur April.

Zamówienia przyjmuję z materiałów moich własnych i dostarczonych.

FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI PRZEJMUJE SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYELSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.